220 purissimam illam sui corporis partem, quam appellat *regnum coelorum*, cui nullis sit opus legibus. Quorsum enim opus praecepto 'ne occidas', vbi nemo vel laesus irascitur aut maledicit? vbi placat vltro etiam is, qui iniuria affectus est? vbi quisque mauult de suo iure concedere quam apud iudicem experiri? Quid opus lege quae vetat adulterium, vbi nemo concupiscit quod alienum est? Quorsum opus iureiurando, vbi nec fallere studet quisquam, neque diffidit quisquam?

176 loca *in marg.* *add.* β.

180 det β *B D E*: dat *C*.

181–182 adulterium committit *E*: adulterat β *B–D*.

182 quum *E*: cum β *B–D*.

185 quum *E*: cum β *B–D*.

190 facturus sit *B–E*: faciat β.

191–275 Diuortium ... nubere *B–E*: *add.* β.

192 interim *B–E*: *om.* β.

192 qua *D E*: a quo β *B C*.

192–193 a repudio prioris *B–E*: *om.* β.

193 quum *E*: cum β *B–D*.

195 appellauit *B–E*: appellauit *ex dix corr.* β.

202 denique occidimus *B–E*: *om.* β.

208 ni fallor *B–E*: *om.* β.

211 nihilo secius *B–E*: *om.* β.

177 *apud Matthaeum Mt.* 5, 31–32 (180 quia omnis; 181–182 adulterat).

186–187 *Primum ... orbis Decretum Gratiani* secunda pars, C. 32, q. 1, c. 2, Friedberg I, 1116: "Causa fornicationis vir dimittat vxorem, non tamen alteram ducat." Cf. das Decretum pro Armenis von Papst Eugen IV. (Konzil von Florenz): "Quamuis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit" (Denzinger 1327, p. 460).

187–188 *Deinde ... repudiandi* Er. beschreibt in der *Inst. christ. matrim.* LB V, 700 C einen ähnlichen Fall: "Atqui si post cognitum adulterium vxoris miscearis illi, perit tibi ius omne repudiandi. Sic praescribunt humanae constitutiones" etc. Cf. Thomas Aquinas, *Supplementum Summae* Q. 62, art. 3, vol. XII, 126: "Si vir post fornicationem vxoris cognitam debitum ei reddit, amittit actionem quam contra fornicariam habebat" (Johannes Andreae stellt die 'fornicationis suspicio' der 'fornicatio' gleich, cf. seinen Kommentar zu *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 3, f° 64^r, col. 2) und *Decretal. Greg. IX*, lib. V, tit. 16, cap. 3, Friedberg II, 806: "Si vir sciens vxorem suam deliquisse, quae ... permanet in fornicatione sua, vixerit cum illa, vir reus erit et eius peccati particeps" (cf. *CWE* 69, p. 392 zu LB V, 700 C).

188–189 *Ad haec ... cohaerere* Cf. *Decretum Gratiani* secunda pars, C. 32, q. 6, c. 1, Friedberg I, 1139: "Qui fornicatur, fornicationis causa vxorem suam dimittere non potest"

und *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 5, Friedberg II, 721–722.

191 *Augustini De adult. coniugis* I, 2, *CSEL* 41, p. 349, ll. 17–19: "Non licet homini dimittere vxorem nisi ex causa fornicationis. Tunc enim non ipse dimittendo facit adulteram, sed dimittit adulteram."

193–194 *Nam ... vinculo* Nur die Trennung des Bettes und der Wohnung (die "Trennung von Tisch und Bett") kann aus bestimmten Gründen vorgenommen werden, cf. supra n.ll. 789–791. 'Vinculum matrimonii' / 'vinculum matrimoniale' ist der Fachausdruck für das Eheband.

195 *mox* Cf. l. 279 sqq.: "Quod si Christus de vero diuortio loquutus est, vnde nobis hoc nouum diuortii genus, quod nomine verius quam re diuortium est?"

196 *mordicus ... ius* Cf. *Adag.* 322 (Mordicus tenere), *ASD* II, 1, p. 426 und *Adag.* 925 (Summum ius, summa iniuria), *ASD* II, 2, p. 432.

197 *Vetat inibi* Sc. Jesus bei *Mt.* 5, 34–37, cf. n.ll. 489–503 zu I. *Cor.* 15, 31.

199 *temere* Letztes Wort auf f° 693^r.

200 *Vetat ille irasci* *Mt.* 5, 22.

201 *Vetat ... contumeliosius* *Mt.* 5, 22.

203 *Vetat ... fratre* *Mt.* 5, 23–24.

204–205 *Vetat ... aduersario* *Mt.* 5, 25.

207–208 *Vetat ... iure* *Mt.* 5, 39–41.

208–209 *Nam ... permittebatur* Zur 'lex talionis': Gell. XX, 1, 14 und Gaius III, 223–224 (*Gai Institutiones*, Leipzig, 1935, p. 191).

210 *Vetat ... malo* *Mt.* 5, 39.

212–213 *iubemur ... precantibus* *Mt.* 5, 44.

218 *Christus ... monte* Cf. *Mt.* 5, 1–2.

225 Quid opus, vt lex moderetur vltionis aequilibrium, vbi diliguntur et hostes, vbi
 malefactum beneficio pensatur, conuitium benedictis? Ita nihil opus libello repu-
 dii, vbi nemo malus est aut si quid est humani vitii vel toleratur inuicem vel sana-
 tur. Pone talem populum qualem Christus optat, nec repudio fuerit opus nec
 iureiurando. Quod si ob infirmos, quos in tanto numero plurimos habet ecclesia,
 230 nemo vetatur legibus suum ius persequi, nemo vetatur vim a capite propellere,
 nemo vetatur iurare modo ob rem et ne peieret, nemo cogitur bene mereri de
 male merentibus; cur vnum hoc de diuortio promiscue exigimus ab omnibus? Si
 ob duriciam cordis permissum est Iudaeis ob quamlibet causam vxorem abiicere,
 ne quid grauius admitterent, et videmus inter Christianos praeter assiduas coniu-
 235 gatorum rixas, grauiora discrimina, nimirum caedes, veneficia, incantamenta; cur
 quum idem sit morbus, non idem admouetur remedium? Non probat Paulus
 digamiam et tamen ob incontinentiam permittit quod non audet exigere, satius
 esse iudicans *nubere quam vri*. Et nos de rigore diuortii nihil omnino laxamus?
 Iudaci quod Moses scripserat de libello repudii, sic interpretabantur, quasi mari-
 240 tis ius esset quamlibet leui de causa reiicere coniugem, puta si quid in corpore
 foeditatis offenderet. Sic enim interrogant Christum capite decimonono, an licet
 quacunq; de causa dimittere vxorem. Id Christus astringit ad vnam adulterii
 causam, non quod non sint alia flagitia adulterio sceleratiora, sed quod adulte-
 rium tota ratione pugnet cum coniugio. Matrimonium e duobus vnum facit;
 245 eam copulam dissecat adulterium. Ergo suis Christus vnam duntaxat causam
 indulget diuortii, Iudaeis non adimit quod indulsit Moses ob ingenii duriciam
 negans ab initio fuisse sic. Si vt conditus erat homo, perseuerasset, nullum erat
 futurum inter vllos diuortium. Christus reuocans suos ad pristinam innocentiam,
 non vult diuortium, quia non vult duos corde, et tamen Paulus indulget huma-
 250 nae fragilitati relaxans saepenumero Domini praeceptum. Cur non idem facere
 possit Romanus pontifex? Porro quod obiicitur ex eodem loco: *Quod Deus
 coniunxit, homo ne separet*, non magno negotio solui potest. Hoc Deus coniunxit,
 quod rite coniungitur; hoc Deus dirimit, quod recte dirimitur. Apud ethnicos
 non erat ratum matrimonium, nisi parentum aut tutorum autoritate comproba-
 255 tum, ne apud Iudaeos quidem, et tamen apud vtrosque aliquo modo dirimi pote-
 rat matrimonium. Apud Christianos facillime coit coniugium et semel initum
 nullo pacto potest diuelli. Furtim inter pueros et puellas per lenones ac lenas
 inter stultos ac temulentos copulatur matrimonium et tam turpiter initum indis-
 solubile est, et quod magis est nouum, sic initum fit sacramentum. Nam quae
 260 nos de consensu et verbis de praesenti, de rato et non rato disserimus, humanae
 sunt interpretationes, non oracula Dei. Fateor absque mutuo consensu non coire
 matrimonium, sed consensum requiro sobrium. Consensum, non per insidias ac
 temulentiam extortum. Consensum ex amicorum consilio sic adhibitum, vt par
 est in re, quae rescindi nunquam possit, et quae mereatur inter ecclesiae sacra-
 265 menta numerari. Caeterum vbi cognitis causis episcopus aut alii legitimi iudices
 dirimunt huiusmodi matrimonium, non hoc separat homo, quod Deus
 coniunxit, sed quod male conglutinavit pueritia, quod vinum, quod temeritas,

quod inscitia, quod male per lenas ac lenones, suos diaconos, coniunxerat diabolus, hoc per suos ministros recte dirimit Deus. 'Atqui diuortium', inquirunt, 'approbat ecclesia, sed hactenus, vt vterque maneat inconiugatus'. Obsecro te an de hoc diuortio sensit Christus? A Iudaeis interrogatur, Iudaeis respondet. At illi nullum aliud nouerant diuortium, nisi quod adimeret ius repetendi dimissam et daret ius ducendi alteram. Siquidem licuisse Iudaeis etiam mulieribus a repudio alteri nubere, vel illud est argumento, quod sacerdos prohibetur repudiatam ducere; quae lex superuacanea fuisset, si non erat fas repudiatam cuiquam nubere. [C] Imo in hoc dabatur libellus repudii, ne ius esset repudiatam repetere ac fir-

226 conuitium B-E: conuicium ex maledic corr. β.

226 benedictis β B D E: benedictis est C.

234 grauius B-E: grauius ex grauis corr. β.

234-235 coniugatorum B-E: om. β.

235 caedes C-E: cedes β B.

236 quum C-E: cum β B.

238 nos B-E: om. β.

250-251 facere possit D E: faciat β B C.

252 separet β B C E: seperet D.

252 coniunxit alt. C-E: coniungit β B.

255 ne apud Iudaeos quidem B-E: nec apud

Iudeos β.

255 apud vtrosque B-E: apud illos β.

257 et B-E: ac β.

258 stultos ac B-E: om. β.

260 et alt. B-E: aut β.

263 extortum β B-D: exortum E.

269 Atqui B-E: Atqui ex Sed corr. β.

269 inquirunt B-E: om. β.

271 diuortium sophis [?] in marg. add. β.

272 nullum β B D E: vllum C.

273 alteram. β B D E: alteram? C.

273 repudio B-E: repudio ex repudiata corr. β.

227-228 sanatur Letztes Wort auf ^h 694^r.

228-229 *Pone ... iureiurando* Siehe Christus' Beschreibung der 'beati' in den Seligsprechungen Mt. 5, 3-12. Dieselbe Anspielung in *Annot. in Mt.* 5, 31, ASD VI, 5, p. 142, ll. 782-788, wo Fr. Chrysostomus (*Hom. in Mt.* 17, 4, Migne PG 57, 259 sq.) paraphrasiert: "Quod praecipit de vxore non relinquenda, pendere ex superioribus; inter tales enim quales paulo ante descripsit, neque quisquam eiiciet vxorem nisi adulteram ... Certe votis omnibus optandum, vt tales sint Christiani, vt neque diuortio sit opus neque iureiurando."

232-233 *Si ... abiicere* Cf. Mt. 19, 8.

238 *nubere quam vri* I. Cor. 7, 9.

239-247 *Iudaei ... sic* Cf. Mt. 19, 3-9 und *Annot. in Mt.* 19, 3, ASD VI, 5, p. 263 sq. ll. 785-799.

239 *Moses* Cf. Dt. 24, 1-4.

241-242 *Sic ... vxorem* Die Pharisäer befragen Jesus: "Si licet homini dimittere vxorem suam quacumque ex causa?" (Mt. 19, 3).

242-243 *Id ... causam* Cf. Mt. 19, 9.

244 *Matrimonium ... facit* Cf. Mt. 19, 5-6.

246-247 *Iudaeis ... sic* Cf. Mt. 19, 8.

251-252 *Quod ... separet* Mt. 19, 6. N.B.: *separet* ist das letzte Wort auf ^h 694^v.

257-259 *Furtim ... indissolubile est* Schon im

Decretum Gratiani wird die klandestine Ehe verboten: *secunda pars*, C. 30, q. 5, c. 1, Friedberg I, 1104. Zu Fr.' Zeit aber war dieser Missstand weit verbreitet.

259-261 *Nam ... interpretationes* Z.B. Lombardus *Sent.* IV, dist. 27, cap. 3, vol. II, p. 422: "Efficiens autem causa matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus; nec de futuro, sed de praesenti" und *Sent.* IV, dist. 39, cap. 7, vol. II, p. 490 sq.: "Copula igitur maritalis quae est inter infideles, coniugium est legitimum, sed non ratum. Legitimum, quia est inter legitimas personas; sed non ratum, quia sine fide. Coniugium vero fidelium legitimum est et ratum, si tamen legitimae sunt personae." Cf. supra n.l. 999.

265-269 *Caeterum ... Deus* Dazu: Rabbie, *Divorce*, p. 135.

271 *A Iudaeis ... respondet* Jesus wird von den Pharisäern befragt (Mt. 19, 3).

274-275 *quod ... ducere* Cf. Lev. 21, 13-15; Ez. 44, 22 und Hier. *Adv. Iov.* I, 20, Migne PL 249 B.

276-277 *Imo ... matrimonium* Cf. Dt. 24, 1-4: "Si acceperit homo vxorem ... et non inuenerit gratiam ... scribet libellum repudii ... non poterit prior maritus recipere eam in vxorem" (*Annot. in Mt.* 19, 3, ASD VI, 5, p. 263 sq. ll. 788-793 angeführt).

mum esset alterum matrimonium. Siquidem haec Chrysostomi ratio mihi vide-
 tur probabilior quam ea quam adfert Augustinus libro Aduersus Faustum deci-
 monono, capite vigesimoquinto. [B] Quod si Christus de vero diuortio loquutus
 280 est, vnde nobis hoc nouum diuortii genus, quod nomine verius quam re diuor-
 tium est? Sed fingamus de hoc diuortio sensisse Christum, quum is vnicam dun-
 taxat repudii causam indulserit, cur Augustinus addit idololatriam et haeresim,
 nec alio titulo quam quod haec sit quaedam fornicatio? Atqui ad eam rationem
 videtur omne facinus capitale, quod animam alienat a Deo, fornicatio quaedam
 285 dici posse. Cur nostrae leges tot casus adiecerunt pene innumeros, in quibus reci-
 pitur diuortium? Hieronymus etiam ob adulterii suspicionem pronunciat libere
 reiici vxorem, *Vbicunque*, inquit, *est fornicatio et fornicationis suspicio, libere vxor*
 LB 699 *dimittitur*. Si quid licet immutare in praeceptis Christi, cur non consulitur | saluti
 male cohaerentium? Si nihil licet, cur ausi sunt ex vnica causa tam multas red-
 290 dere? Pontificiae leges concedunt iterare coniugium alteri coniugum ad Christum
 conuerso, si altera nolit ab impietate blasphemiaeque respicere; Christus fornicationem
 excepit, hunc casum non excepit. Et tamen hic audemus concedere quod
 illic non audemus. A frigido dimisso licet nubere, a paricida dimisso non licet.
 Error conditionis irritat contractum et consummatum matrimonium, veluti si
 295 qua nubat seruo, quem credebat ingenuum; error qualitatis non dirimit. Quasi
 non sit tolerabilius seruo iunctum esse, quam venefico aut mago et homicidae aut
 etiam paricidae. Quod leuius est non exigitur, quod grauius est exigitur. [C]
 Respondebit aliquis hic non dirimi matrimonium, sed declarari tantum non
 fuisse verum matrimonium quod esse videbatur. Audio, sed illud quaero, quam
 300 autoritate pronunciarint hanc causam valere ad dirimendum matrimonium cre-
 ditum, aliam parem aut multo etiam grauiorem non valere? Aut cur non eadem
 ratione succurritur male copulatis, vt pronuncietur non fuisse verum matrimo-
 nium, quod inter pueros ac puellas qui sunt in parentum potestate citra paren-
 tum autoritatem per vinolentiam et lenarum insidias contractum erat?
 305 [B] Sed iam si placet causas excutiamus, quibus adducti veteres non concedunt
 iteratum coniugium, ne ob adulterii quidem crimen. Hieronymus hanc adducit
 causam, ne si duxerit alteram, videatur non offensus prioris vitii sed auuiditate
 formosioris mutasse coniugem. Quin ipsius verba subscribam, *Et quia poterat*,
 inquit, *accidere, vt aliquis calumniam faceret innocenti et ob secundam copulam*
 310 *nuptiarum veteri crimen impingeret, sic priorem iubetur dimittere vxorem, vt secun-*
dam prima viuente non habeat. Quod enim dicit tale est, si non propter libidinem,
sed propter iniuriam dimittis vxorem, quare expertus infelices priores nuptias noua-
rum te immittis periculo? Nec non quia poterat euenire, vt iuxta eandem legem vxor
quoque marito daret repudium, eadem cautela praecipitur, ne secundum accipiat
 315 *virum. Et quia meretrix et quae semel fuerit adultera, opprobrium non timebat,*

279–297 Quod si ... est exigitur B–E: add. β.

281 quum E: cum β B–D.

287 est B–E: cause est [? sed cause del.] β.

288 quid B–E: nihil quid [sed nihil del.] β.

290–297 Pontificiae ... est exigitur B–E: add. β
 § 683'.

290 coniugium alteri coniugum β B C E:
 coniugum alteri coniugium D.

- 293 paricida *E*: sodomita β *B C*, parricida *D*.
 297 paricidae β *B E*: parricidae *C D*.
 305–358 Sed iam ... sacramentis *B–E*: *add.* β .
 307 alteram β *D E*: adulteram *B C*.
- 277 *Chrysostomi* Cf. ll. 397–399: “Iubetur ... confusionem.” Siehe *Hom. in Mt.* 17, 4, Migne *PG* 57, 259: “ὄσπερ μὴ εἶναι κυρίαον πάλιν ἐπ’ αὐτὸν ἐπανελθεῖν, ἵνα ἂν τὸ σχῆμα μένῃ τοῦ γάμου.”
- 278 *Augustinus* Cf. *Contra Faust.* XIX, 26 (nicht *capite vigesimoquinto*), *CSEL* 25, p. 528, ll. 3–13: “Apud Hebraeos scribere litteras Hebraeas nulli fas erat nisi scribis solis ... Ad hos igitur, quos oporteret esse prudentes legis interpretes et iustos discidii dissuasores, lex mittere voluit eum, quem iussit libellum repudii dare ... [hos] qui ... venientem quodam modo in manus suas bono consilio regerent atque inter ipsum et vxorem pacifice agendo dilectionem concordiamque suaderent” etc.
- 280–281 *diuortium est?* Schluss von 1^o 695^f.
- 282 *Augustinus* Cf. *De serm. Dom.* I, 16, 45–46, *CCSL* 35, pp. 51–53, bes. p. 51, ll. 1089–1090: “Quia scilicet idolatria ... et quaelibet noxia superstitio fornicatio est” und *De adult. coniugiis* I, 18, *CSEL* 41, p. 366, ll. 17–20: “Nam si propter fornicationem carnis permittitur homo a coniuge separari, quanto magis in coniuge mentis fornicatio detestanda est, id est infidelitatis.” Petrus Lombardus zitiert diese Augustinusstellen *Sent.* IV, dist. 39, cap. 3, vol. II, p. 487, wo er die ‘fornicatio spiritualis’ bespricht. Zur ‘fornicatio spiritualis’ *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 2, Friedberg II, 720: “Coniuges propter alterius crimen non separantur, nisi spiritualiter fornicentur, et tunc durat coniugium eis etiam separatis.”
- 286 *Hieronymus Comm. in Mt.* III, in *Mt.* 19, 9, *CCSL* 77, p. 167, ll. 768–769 (287 est igitur fornicatio).
- 290 *Pontificiae leges* Siehe Papst Innocentius III. in *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 7, Friedberg II, 722: “Si enim alter infidelium coniugum ad fidem catholicam conuertatur, altero vel nullo modo, vel saltem non sine blasphemia diuini nominis, vel vt eum pertrahat ad mortale peccatum ei cohabitare volente; qui relinquitur ad secunda, si voluerit, vota transibit.” Es betrifft das sogenannte Paulinische Privileg, cf. Denzinger, p. 1669, §9bd.
- 293 *A frigido ... nubere Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 15, cap. 1, Friedberg II, 704–705. Cf.
- 310 iubetur dimittere *C–E*: dimittere iubetur β *B*.
 311 ne fingat ... [?] *in marg. add.* β .
 315 fuerit *B–E*: fuerat β .
- Decretum Gratiani* secunda pars, C. 33, q. 1, c. 1 (“impossibilitas officii soluit vinculum coniugii”), und C. 27, q. 2, c. 29, Friedberg I, 1149 und 1071 sq., weiter Lombardus *Sent.* IV, dist. 34, cap. 2, vol. II, p. 463 sq.
- 293 *a paricida ... licet Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 2, Friedberg II, 720: “Respondemus ... mulier pro furto vel alio crimine viri sui ... ab eo separari non debet nec alii aliqua ratione copulari.”
- 294–297 *Error ... paricidae* Zu den ‘errores’: *Decretum Gratiani* secunda pars, C. 29, q. 1, Friedberg I, 1091: “Verum est quod non omnis error consensum excludit, sed error alius est personae, alius fortunae, alius conditionis, alius qualitatis ... Error fortunae et qualitatis coniugii consensum non excludit. Error vero personae et condicionis coniugii consensum non admittit.” Cf. *Inst. christ. matrim. LB V*, 633 F – 634 B, wo Er. das vierte ‘impedimentum’ behandelt: “Quartum est error, idque rursum duplex, personae et qualitatis siue fortunae. Si error incidat in eo quod ad matrimonii rationem quasque substantiam attinet, velut error personae, vel status ... non coit matrimonium ... tantum illud admiror, nullum errorem fortunae obstare quominus coeat matrimonium. Sunt enim quaedam fortunae mala seruitute tristiora. Quis enim non malit cum seruo quam cum leproso aut Neapolitana scabie corrupto viuere.”
- 294–295 *veluti ... ingenuum* Zum Verhältnis zwischen Freien und Sklaven, was die Ehe angeht: *Decretum Gratiani* secunda pars, C. 29, Friedberg I, 1091–1095, bes. C. 29, q. 2, c. 4 und *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 9, Friedberg II, 691–693. Cf. *CWE* 69, p. 257, n. 152.
- 303–304 *quod ... erat?* Er. stellt sich gegen die klandestinen Ehen (cf. ll. 257–259 und n.ll. 257–259): *DTC IX*, 2, 2223: “Le mal qui atteint le plus gravement la doctrine classique [de mariage], c’est la clandestinité” etc.; Payne, *Theology*, p. 118.
- 306 *Hieronymus Comm. in Mt.* III, in *Mt.* 19, 9, *CCSL* 77, p. 167, ll. 769–780 (309 accedere: *accidere* v.l.; 316 crimine sit). Diese Hieronymusstelle (bis l. 311 *habeat*) ist im *Decretum Gratiani* secunda pars, C. 32, q. 1, c. 2, Friedberg I, 1116, angeführt.

secundo praecipitur viro, quod si talem duxerit, sub adulterii sit crimine. Hactenus Hieronymus. At interim seposita paulisper autoritate scriptoris rem ipsam mecum expendat lector, num hae satis graues sint causae, cur innoxius maritus debeat vel alligari sceleratae mulieri vel orbitatis molestiam et libidinis incendium
 320 ferre per omnem vitam, ne vel parum prudens habeatur quibusdam, quod rem quae non successerit, denuo sit aggressus, quasi turpe sit, qui semel tempestatem expertus sit, iterare nauigationem aut qui in deligendo amico errauerit, quenquam alium in amicitiam admittere, vel intemperans aut auarus qui formam aut dotem mutare voluerit, non vxorem. Sed obsecro te, vbi res crit acta per episcopos, per probatos et graues iudices, vbi diuortium horum autoritate comprobatum erit, qui deinde suspicabuntur, probi an improbi? Nimirum improbi. Sed aequumne censemus, vt ob aliquot improbos male suspicaces tanta calamitate prematur maritus innoxius aut mulier innocens? Consimiles ferme causas adducit Augustinus in libris ad Pollentium, ‘Ne in contumeliam’, inquit, ‘prioris mariti videatur alterum praetulisse, neue non tam videatur mariti vitiiis offensa
 325 diuertisse quam recentis auuiditate’ iocum etiam admiscens ac negans ob malorum querelas oportere peruerti Euangelium. Atqui primum Euangelium non vetat iterare matrimonium, vbi iure dimiseris vxorem. De Pauli verbis mox loquemur. Deinde quum nec Christus nec Paulus continentiam exigat ab iis, qui continere
 330 non possunt, cur mali dicantur qui continere nequeunt nec se continentiae voto astrinxerunt? Corporis hoc vitium est, non animi. Cur autem poenas dare cogitur qui nihil admisit? imo qui afflicus est. Iam vero quod de sacramento afferunt cuiusmodi sit, videamus per quod volunt omne matrimonium semel contractum esse indissolubile. Neque enim hic Augustinus, qui tria bona ponit in matrimonio, quum tertium sacramentum vocat, sentit vnum e septem sacramentis,
 340 quod ipsum subnotare videtur Petrus Lombardus distinctione trigesimaprima, imo haud scio an hoc sacramentum septimum veteribus fuerit cognitum. Primum quod Dionysius enumerans nominatim singula et singulorum vires, ritus ac ceremonias explicans de coniugio nullam facit mentionem. Nam quod causantur quidam comprehendi sub sacramento ordinis, id tale est, vt efficiat, ne nihil respondisse videaris, quum omnino nolueris obmutescere. Quasi vero iisdem ceremoniis consecretur sacerdos et sponsus iungatur sponsae; saltem duobus verbis nomen addidisset, praesertim quum de eo tam multa scripserit Paulus. Deinde quum tot voluminibus tractatum sit de matrimonio vel a Graecis vel a
 350 Latinis, nullus est locus vnde liqueat illos coniugium inter septem sacramenta commemorare, praesertim quum Augustinus, coniugii fautor, bona matrimonii